
 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE XEXÉU 

CASA JOSÉ FILGUEIRAS DOS SANTOS 

ATA Nº 718 

 Aos 11 (onze) dias do mês de novembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove) 

na sede do poder legislativo municipal localizado na rua da alegria, 41 na cidade de 

Xexéu estado de Pernambuco às 20:00 horas, reuniu-se a câmara de vereadores para a 

sessão ordinária número 718 (setecentos e dezoito) com a presença dos vereadores que 

compõem esta casa legislativa. 

 O Sr. Presidente vereador José Valdelício da Silva Filho, pediu a todos para 

ficarem de pé e em nome de DEUS abriu a sessão passando a convidar o Sr. Ronaldo 

Cavalcante da Silva, secretário da câmara, para fazer a chamada dos Srs. Vereadores e 

logo em seguida a leitura da pauta do dia e da ata da sessão anterior que colocada em 

discussão, o vereador Flávio Rocha, fez uso da palavra salientando que no seu discurso 

da sessão anterior não disse que a família do vereador Laudemir Francisco, não fazia 

parte desse governo até porque faz sim. Não havendo mais vereador inscrito para a 

discussão, o Sr. Presidente colocou a ata em votação sendo aprovada por unanimidade. 

 Dispensando o pequeno expediente o Sr. Presidente abriu a ordem do dia, pediu 

ao vereador José Maurício, nomeado relator da comissão de legislação, justiça e 

redação, para apresentar o relatório com o parecer dado aos projetos de lei números 331 

e 332/2019 que tratam da 2º revisão do PPA 2018/2021 e do orçamento geral do 

município para o exercício de 2020. Após a apresentação do relatório com o parecer 

favorável à aprovação dos projetos, o Sr. Presidente colocou o relatório em discussão.  

 Fez uso da palavra o vereador Thiago Gonçalves disse que nessa sessão tem 02 

(dois) projetos importantíssimos para o município, mas vai falar do que trata do 

orçamento geral, que é o de maior importância, disse que votou contra em outros 

projetos dessa natureza falando o porquê, fez a leitura de alguns artigos do projeto e 

disse que é contra a aprovação da forma que foi redigido e chama a atenção dos 

vereadores e da população para o julgamento da prestação de contas do município 

fazendo explanação sobre o caso. 

 Também fez uso da palavra o vereador Domingos Leandro, falou de alguns 

pontos do discurso do vereador Thiago, sobre a autorização da suplementação de 50% 

no orçamento para o executivo, disse que no segundo mandato de Eudo e nos outros 

mandatos esse projeto foi votado desse mesmo jeito e que essa suplementação não foi 

usada até hoje, e com relação ao valor do orçamento dos anos anteriores está compatível 

ao desse governo, não vendo assim nenhum problema. 

 Ainda fez uso da palavra o vereador Edson Cabral, disse que o PPA e o 

orçamento do município se tratam de projetos de grande importância e que na primeira 

discussão se fala sobre a redação, disse que o objetivo do PPA é revisão, porém o 

orçamento é o mais importante e que o montante de que fala o projeto é uma previsão  

de receita fazendo em seguida a leitura de alguns artigos, falou sempre foi contra a 

autorização dos 50% (cinquenta por cento) de suplementação no orçamento, porém essa 

prática vem se estendendo por todos esses anos. 



 

 

  

 

 

 

 

Discutiu também o projeto o vereador Laudemir Francisco, disse que endossa as 

palavras do amigo vereador Thiago, principalmente na questão do artigo 7º (sétimo) 

desse projeto, ouvindo atentamente as palavras do vereador Edson Cabral, disse que há 

diferença de ser contra e aprovar a proposição, pois quanto a adequação orçamentária o 

TCE não leva em conta o valor do orçamento mas que é apresentado, pois em Xexéu 

não existe queda da receita só aumenta, falou sobre os artigos 07, 08, 12 e 13 fazendo 

comentários e disse que só vota a favor do projeto se houver mudança no texto. 

 Depois fez uso da palavra o vereador Flávio Rocha, disse que só para refrescar a 

memória de alguns vereadores consta em ata que aprovaram anteriormente esse mesmo 

projeto com autorização dos 50% (cinquenta por cento) no orçamento para o governo, 

finalizou falando sobre o precatório da educação e disse para os professores que o 

direito é para todos. 

 Não havendo mais vereador inscrito para discussão do parecer dos projetos 331 

e 332/2019, o Sr. Presidente colocou em votação sendo aprovados em 1º (primeira) 

discussão por 06 (seis) votos em prol dos vereadores: Domingos Leandro, Edson 

Cabral, Flávio Rocha, José Américo, José Jacinto e José Mauricio, e 02 (dois) votos 

contra dos vereadores: Laudemir Francisco e Thiago Gonçalves. Posteriormente 

encaminhados à comissão de finanças e orçamento para análise e parecer final. 

 Aberto o grande expediente destinado as explicações pessoais dos Srs. 

Vereadores, fez uso da palavra o vereador Thiago Gonçalves, que após cumprimentar a 

todos disse que iria discutir nesta casa temas de relevância para o município e agradeceu 

a presença de todos os professores e populares, falou do trabalho do vereador com suas 

atribuições, comentou que um popular deste município veio se inscrever para fazer uso 

da palavra na sessão desta casa e não foi atendido e não sabe qual foi o motivo, disse 

que sente falta de não ter mulher fazendo parte desta casa, falou ainda sobre o atraso no 

pagamento dos funcionários que já passa de 02 (dois) meses dizendo que isso é uma 

vergonha e que parte do pagamento chega até ser feito escolhendo as pessoas a dedo, 

falou também das obras que estão paradas e que estão dizendo o contrário, mas o povo 

não é burro, fez elogios ao vereador Laudemir Francisco, pelo fato como se comporta 

nesta casa, falou sobre as licitações de remédios e que na verdade não tem nos postos de 

saúde nem AAS e que é preciso frear essa prática, falou também do absurdo de gastos 

com pagamento de carros agregados e perguntou onde estão esses carros, disse que 

soube até que a merenda escolar foi retirada, falou ainda sobre o FUNDEF que já foi 

pago em alguns municípios e que os professores daqui fiquem certo que todos irão 

receber nem que para isso esse vereador tenha que entrar com uma liminar na justiça 

juntamente com o apoio do vereador Laudemir. 

Também fez uso da palavra o vereador Domingos Leandro, que após 

cumprimentar a todos disse ao vereador Thiago que não só ele, mas todos os vereadores 

desta casa também estão lutando pelos direitos de todos os professores e demais 

funcionários, fez explanação sobre pesquisas que fez no que diz respeito ao andamento 

no caso da liberação para o pagamento do FUNDEF, quanto a denúncia que fez o 

vereador Thiago sobre o pagamento do salário que está sendo pago por cara que o  

 



 

 

 

 

 

 

vereador traga provas concretas deste caso, finalizou dizendo aos professores 

que contem com esta casa na solução desse problema. 

 Ainda fez uso da palavra o vereador Edson Cabral, que após cumprimentar a 

todos disse que quanto ao dinheiro do FUNDEF que está para entrar para o pagamento 

dos professores fiquem tranquilos porque o dinheiro será pago a todos, disse também 

que fazer oposição é bom pois só estão vendo as falhas do governo mas não falam do 

trabalho executado, falou de alguns atrasos no pagamento mas esta semana será 

resolvido o problema e as obras de que falam estão em andamento dando exemplos das 

já concluídas, falou ainda das ambulâncias e outros veículos pequenos adquiridos por 

esse governo, voltou a dizer que seja quem for o novo prefeito de Xexéu após 60 

(sessenta) dias o povo já irá sentir falta do governo Eudo, finalizou dizendo que durante 

sua trajetória de governo está na defesa do povo pois essa é a função do vereador. 

 Depois fez uso da palavra o vereador Laudemir Francisco, que após 

cumprimentar a todos disse que esteve atento as palavras do vereador Thiago e Edson, e 

no 1º (primeiro) governo Eudo, foi feito muito pela cidade e foi um governo promissor, 

mas no governo de Gercino o vereador Edson estava no grupo dele e fez essa mesma 

defesa se calando diante de tudo, disse ainda que fazer oposição não é fácil porém difícil 

é ter coragem e fazer denuncia, falou na possibilidade de uma boa administração mas se 

fosse ainda o atual prefeito que tivesse tomando as decisões mas aqui a coisa é 

diferente, falou da conclusão da creche que esta atrasadíssima era para 2017 e não está 

nem perto do termino, falou da disparidade de salários dos funcionários com a mesma 

função dando exemplos, finalizou dizendo  que é o povo que está desejando mudanças 

imediatas. 

 Não havendo mais vereador inscrito, o Sr. Presidente agradeceu a presença de 

todos convocou uma nova sessão para o dia 18 (dezoito) do mês de novembro do ano 

em curso às 20:00 horas no plenário desta casa legislativa, depois pediu a todos para 

ficarem de pé e em nome de DEUS encerrou a sessão. 

 Eu, Ronaldo Cavalcante da Silva, secretário da câmara, lavrei a presente ata que 

lida e aprovada será devidamente assinada.  

 

Xexéu, 11 de novembro de 2019. 

 

JOSÉ VALDELÍCIO DA SILVA FILHO 

Presidente da Câmara Municipal 


